conservação e higienização de áreas internas – piso frio com mobília – 
salas de aula, auditório e recepção, com fornecimento de mão de obra, 
materiais e equipamentos, Características Adicional(is): incluindo seguro 
contra danos/prejuízos, conforme Projeto Básico/Termo de Referência. 

4. VALOR GLOBAL: R$ 96.439,44 (noventa e seis mil, quatrocentos e 
trinta e nove reais e quarenta e quatro centavos). 

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de Empenho nº 2025NE00043, de 
28.10.2025, no valor de R$ 7.232,96 (sete mil, duzentos e trinta e dois reais e 
noventa e seis centavos), à conta da seguinte rubrica orçamentária: Unidade 
Orçamentária: 21702; Programa de Trabalho: 11.334.0019.2010.0000; Fonte 
de Recurso: 15000000; Natureza de Despesa: 3.3.90.37-03, ficando o 
restante a ser empenhado posteriormente.

[...]

coleta de lixo nas margens dos rios e igarapés circunscritos ao Município 
de Manaus. Por meio desta Secretaria Municipal de Limpeza Urbana – 
SEMULSP, fornecidos pela empresa TRAIRI COMÉRCIO DE 
DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. 

II - CONTRATAR o objeto da dispensa em questão pelo 
valor global de R$ 10.140.000,00 (dez milhões cento e quarenta mil 
reais). 

À consideração do Secretário Municipal de Limpeza 
Urbana SEMULSP, para autorização 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Manaus, 23 de outubro de 2025. 

AUTORIZO, a decisão supra, nos termos do art. 72, 
parágrafo único, da Lei nº 14.133 de 1 de abril de 2021, de acordo com

[...]

dilatação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, 
referente a execução dos serviços de conservação e limpeza urbana nas 
vias, logradouros públicos e nos bens públicos do Município de Manaus 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Limpeza 
Urbana – SEMULSP. 
4. VALOR GLOBAL: R$ 114.827.999,88 (cento e quatorze milhões, 
oitocentos e vinte e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta 
e oito centavos). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente 
contrato foram empenhadas sob a Nota de Empenho nº 2024NE00627, 
Programa de Trabalho nº 15.452.0037.2054.0000, Fonte: 15000000, 
Natureza de Despesa: 33903978, no valor de R$ 7.974.166,66 (sete milhões 
e novecentos e setenta e quatro mil, cento e sessenta e seis reais e  
sessenta e seis centavos) em favor da empresa MURB MANUTENÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS LTDA, correspondente ao período compreendido 
entre os dias 06/10/2025 a 31/10/2024, devendo o valor remanescente ser 
empenhado durante a vigência do contrato.

[...]

Cobertura de Quadra Poliesportiva - Local: Comunidade Caramuri - 
Baixo Rio Preto – Médio Amazonas, Área Rural do Município de Manaus 
- Secretaria Municipal de Infraestrutura, tendo como vencedora a 
empresa S R ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 25.265.142/0001-01, pelo 
valor de R$ 450.859,66 (quatrocentos e cinquenta mil oitocentos e 
cinquenta e nove reais e sessenta e seis). 

III – Publica-se no Diário Oficial do Município de Manaus, 
Diário Oficial do Estado do Amazonas e Diário Oficial da União; 

IV – Encaminha-se o processo ao Departamento de 
Administração e Finanças – DAF, para as demais providências.

[...]

o artigo 53-B da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, MARIO AFONSO 
DE PAIVA RAPOSO, no cargo de Analista Municipal I – Economia B-13, 
matrícula nº 013.837-1C, do quadro de Pessoal da Secretaria Municipal 
de Limpeza e Serviço Público, com os proventos mensais de  
R$ 7.136,63 (sete mil, cento e trinta e seis reais e sessenta e três 
centavos), a serem custeados pelo Fundo Financeiro do Município de 
Manaus, e discriminados na forma abaixo: 

Composição da Remuneração Fundamentação Legal Valor 

Vencimento Lei nº 2.928, 07/07/2022, c/c Lei nº 3.509 de